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København, den 18. januar 2016 

Høringssvar til: Forslag til Ændring af Lov om Dansk Institut for Internationale Studier  

Lovforslaget har været drøftet i Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheders bestyrelse og 

sekretariat. 

Vi er enige om at fraråde, at man ved lovforslaget flytter Instituttets hjemsted til Aarhus og dermed opgiver 

den nuværende velvalgte beliggenhed, hvortil DIIS flyttede for to år siden. 

DIIS har en position – i netværk med tilsvarende institutter i andre lande - som betyder, at internationale 

beslutningstagere på gennemrejse i København ønsker at komme til instituttet enten for at holde oplæg på 

offentlige seminarer eller deltage i faglige debatter med særligt inviterede. Disse beslutningstagere har typisk 

kun få timer til rådighed i et tætpakket program, og de vil derfor ikke uden videre – af rent logistiske årsager - 

være til at lokke uden for København. 

Hvis man kaster et blik på deltagerlisterne ved DIIS’ mange arrangementer, må man også forudse, at kun en 

meget begrænset del vil være i stand til at rive de ekstra 6-8 timers transporttid ud af kalenderen for at kunne 

deltage i debat og meningsudveksling i lignende arrangementer i Aarhus. DIIS inviterer til omkring 100 årlige 

arrangementer, hvoraf de fleste har en bred deltagelse fra ministerier, forskningsinstitutioner, medier, 

tænketanke og ambassader – samt de talrige NGO’er, der alle har hovedsæde i København.  

Da intentionen med udflytningsplanen angiveligt skulle være at bringe styrelser og institutioner tættere på 

brugerne, vil vi gerne påpege, at hvad DIIS angår, vil man opnå den modsatte virkning, såfremt en sådan 

udflytning af DIIS fastholdes. (I lovforslagets bemærkninger opregnes ej heller nogle positive konsekvenser – 

kun udgifter).  Hertil kommer den turbulens og det videnstab, lovforslagets foreslåede flytning af DIIS kan 

påregnes at afstedkomme.     

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder er en NGO med særligt fokus på OSCE og 

Europarådet. Vi arbejder med menneskerettigheder, legal monitoring og udviklingsprojekter, og vi er i høj 

grad brugere af den viden, DIIS formidler ved seminarer og konferencer, som vi ofte deltager i. 

Det er særdeles nyttigt for os at få mulighed for at udveksle viden og erfaringer med andre ”brugere” af viden 

om udenrigs- og sikkerhedspolitiske emner på områder, vi beskæftiger os med. 

DIIS har desuden et omfattende, let tilgængeligt bibliotek, som vi har gavn af at kunne benytte. 

Som brugere af den viden, DIIS formidler, vil vi derfor stærkt fraråde Folketingets vedtagelse af det 

foreliggende lovforslag om nyt hjemsted for Dansk Institut for Internationale Studier. 

Med venlig hilsen 

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder 

 

Karsten Fledelius 

Formand, universitetslektor 
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